

Nachtrag zum Erfolgsplan der Industrie- und Handelskammer zu Essen für das Wirtschaftsjahr 2017	Plan 2017 Nachtrag Euro	Plan 2017 Euro	I s t 2016 Euro
1. Erträge aus IHK-Beiträgen	11.825.000,00	11.420.000,00	9.348.599,87
2. Erträge aus Gebühren	2.798.000,00	2.693.000,00	2.379.289,94
3. Erträge aus Entgelten	112.100,00	111.100,00	126.619,57
4. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen	35.000,00	0,00	109.297,50
5. Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00	0,00
6. Sonstige betriebliche Erträge	705.900,00	393.200,00	551.431,78
- davon: Erträge aus Erstattungen	364.600,00	56.600,00	52.780,40
- davon: Erträge aus öffentlichen Zuwendungen	200.000,00	220.000,00	228.068,98
- davon: Erträge aus Abführung von gesonderten Wirtschaftsplänen	0,00	0,00	0,00
Betriebserträge	15.476.000,00	14.617.300,00	12.515.238,66
7. Materialaufwand	2.177.000,00	2.176.000,00	2.068.113,25
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffe u. bezogene Waren	561.000,00	540.000,00	558.384,64
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	1.616.000,00	1.636.000,00	1.509.728,61
8. Personalaufwand	10.760.000,00	8.933.000,00	7.135.761,61
a) Gehälter	5.726.000,00	5.732.000,00	5.410.089,66
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	5.034.000,00	3.201.000,00	1.725.671,95
9. Abschreibungen	161.000,00	196.000,00	139.959,66
a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlage- vermögens und Sachanlagen	161.000,00	196.000,00	139.959,66
b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen nicht überschreiten	0,00	0,00	0,00
10. Sonstige betriebliche Aufwendungen	3.588.100,00	3.506.400,00	2.886.831,53
- davon: Aufwendungen aus Zuführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00	0,00
Betriebsaufwand	16.686.100,00	14.811.400,00	12.230.666,05
Betriebsergebnis	-1.210.100,00	-194.100,00	284.572,61
11. Erträge aus Beteiligungen	0,00	0,00	0,00
12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	112.000,00	155.000,00	335.914,15
13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	2.000,00	2.000,00	4.859,26
- davon: Erträge aus Abzinsung	0,00	0,00	0,00
14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	9.800,00	0,00	5.399,28
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	860.000,00	853.000,00	823.123,05
- davon: Aufwendungen aus Aufzinsung	860.000,00	853.000,00	823.123,05
Finanzergebnis	-755.800,00	-696.000,00	-487.748,92
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-1.965.900,00	-890.100,00	-203.176,31
16. Außerordentliche Erträge	0,00	0,00	0,00
17. Außerordentliche Aufwendungen	0,00	0,00	0,00
Außerordentliches Ergebnis	0,00	0,00	0,00
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	0,00	0,00	0,00
19. Sonstige Steuern	47.000,00	47.000,00	46.232,83
20. Jahresergebnis	-2.012.900,00	-937.100,00	-249.409,14
21. Ergebnisvortrag	1.618.900,00	0,00	1.180.936,19
22. Entnahmen aus Rücklagen	904.000,00	937.100,00	8.124.700,00
a) aus der Ausgleichsrücklage	0,00	0,00	4.456.400,00
b) aus anderen Rücklagen (Zinsausgleichsrücklage)	904.000,00	937.100,00	3.668.300,00
23. Einstellungen in Rücklagen	510.000,00	0,00	7.437.300,00
a) in die Ausgleichsrücklage	0,00	0,00	0,00
b) in andere Rücklagen (Zinsänderungsrücklage)	0,00	0,00	7.437.300,00
b) in andere Rücklagen (Instandhaltungsrücklage)	510.000,00	0,00	0,00
24. Ergebnis	0,00	0,00	1.618.927,05

Essen, 21. November 2017

Die Präsidentin

Der Hauptgeschäftsführer

Nachtrag zum Finanzplan der Industrie- und Handelskammer zu Essen für das Wirtschaftsjahr 2017		Plan 2017 - Nachtrag - Euro	Plan 2017 Euro	Ist 2016 Euro
1.	Jahresergebnis vor außerordentlichem Posten	-2.012.900,00	-1.637.100,00	-249.409,14
2a.	+ Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	170.800,00	196.000,00	139.959,66
	- Zuschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	-1.100,00	-356.000,00	-1.007,04
2b.	- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten	0,00	0,00	0,00
3.	+/- Zunahme (+)/Abnahme (-) der Rückstellungen/RAP	3.390.400,00	1.730.000,00	-241.035,41
<i>Positionen 4. - 8. entfallen im Plan</i>				<i>183.559,23</i>
9.	= Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	1.547.200,00	-67.100,00	-167.932,70
10.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,00	0,00	0,00
11.	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-30.000,00	-30.000,00	-15.867,70
12.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00	0,00
13.	- Auszahlungen für Investitionen des immateriellen Anlagevermögens	-40.000,00	-40.000,00	-21.559,96
14.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens	2.437.000,00	2.407.100,00	3.810.754,51
15.	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-3.272.800,00	-1.871.600,00	-2.162.043,22
16.	= Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-905.800,00	465.500,00	1.611.283,63
17.	a) Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00	0,00
17.	b) Einzahlungen aus Investitionszuschüssen	0,00	0,00	0,00
18.	- Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00	0,00
19.	= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00
20.	Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes (Summe der Zeilen 9, 16 und 19)	641.400,00	398.400,00	1.443.350,93

Essen, 21. November 2017

Die Präsidentin

Jutta Kruft-Lohrengel

Der Hauptgeschäftsführer

Dr. Gerald Püchel